№ 

УИН 03RS0№-75

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 16 сентября 2025 года 

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи ФИО8.,

при секретаре ФИО9,

с участием государственного обвинителя ФИО10,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО22,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не работающего, холостого, призывника, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 желая употребить наркотическое средство, без назначения врача, заведомо зная, что свободный оборот наркотических веществ на территории Российской Федерации запрещен, реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у него, независимо от действий сотрудников полиции преступный умысел, с целью незаконного приобретения, хранения, перевозки наркотического средства, без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, находясь во дворе дома по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес>, используя телефон марки «ФИО2312» подключенный к сети Интернет, через мессенджер «Telegram» от неизвестного пользователя получил ссылку на магазин канал «Привэт», на которую перешел и начал переписываться с оператором вышеуказанного магазин-канала «Привэт» о желании приобрести наркотическое средство, после чего получив неустановленный в ходе дознания счет для их оплаты, ФИО1 зашел в приложение криптообмена @Bitpapa_bot и обменял денежные средства в сумме 7500 рублей на Bitcoin путем оплаты в формате СБП. Далее, ФИО1 отправили ссылку с криптовалютой в сумме 7500 рублей, которую он перенаправил оператору магазин-канала «Привэт», тем самым приобрел наркотическое вещество «гашиш» общей массой 3 грамма. В последующим от неустановленного лица ФИО1 получил сообщение о местонахождении наркотического вещества по координатам №.№. Далее ФИО1 внес данные координаты № в приложение «Яндекс карта», которое указало на место, где расположен тайник-закладка, а именно в лесном массиве в 500 метрах с северной стороны от 

<

адрес> на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан. ФИО1, позвонив знакомому несовершеннолетнему Свидетель №1 предложил ему проехать с ним на вышеуказанную местность. Далее ФИО1 и несовершеннолетний Свидетель №1 около 19 часов 00 минут, находясь возле магазина «Магнит моя цена», расположенного по адресу: 

<

адрес> № вызвали такси и выехали на автомашине марки «№ с государственным регистрационным знаком № регион под управлением Свидетель №4, не подозревавшем о намерениях ФИО1, в сторону нахождения тайника-закладки. 

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут, ФИО1, находясь в лесном массиве в 500 метрах с северной стороны от 

<

адрес> на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан ( координаты №), имея умысел на незаконное приобретение, хранение, перевозку наркотического вещества, без цели сбыта для личного потребления, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, действуя умышленно, в нарушении правил, регламентирующих оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, а именно Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими дополнениями и изменениями), из под дерева в вышеуказанном лесном массиве незаконно взяв в руки заранее оставленное для него в одном свертке обмотанном серой изолентой наркотическое средство общей массой 3 грамма, тем самым незаконно приобрел его. В последующим, ФИО1 продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, данный сверток с наркотическим средством общей массой 3 грамма положил в наружный карман куртки, после чего вскрыл его, достал полимерный пакетик, внутри которого находилось наркотическое вещество коричневого цвета, неопределенной, шарообразной формы, отломив кусочек, на пальцах смял, сделав маленький шарик и забил в сигарету, после закурил, а полимерный пакетик с содержимом положил в наружный левый карман своей куртки, и на автомашине марки «№» за государственным регистрационным знаком № регион незаконно перевез наркотическое средство из лесного массива, находящегося в 500 метрах от д. 

<

адрес> Республики Башкортостан ( координаты №) до 

<

адрес> Республики Башкортостан, тем самым перевез и хранил вышеуказанное наркотическое средство при себе до 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ как для собственного потребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 00 минут ФИО1, в ходе оперативно-розыскного мероприятия, сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, находясь на АЗС «Башнефтепром» расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> был задержан по подозрению его в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В ходе личного досмотра ФИО1 проведенного сотрудниками ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес> в левом внешнем кармане куртки белого цвета ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое вещество общей массой 2, 95 грамм, которое согласно справке об исследовании эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса).

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ ( с последующими изменениями и дополнениями) 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» гашиш (анаша, смола, каннабиса) отнесен к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ ( с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ» масса в 3 грамма наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении предъявленного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Согласно показаниям ФИО1 данных в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов находясь на скамейке вблизи 

<

адрес>, приобрел через приложение «Телеграмм» наркотическое средство «гашиш», после он ждал своего знакомого Свидетель №1, после этого они направились пешком в магазина «Магнит моя цена» которая расположена по адресу: 

<

адрес> №, они проехали д. 

<

адрес>, после ФИО1 попросил водителя Свидетель №4, повернуть правую сторону, в сторону 

<

адрес>, проехать 500 метров, после попросил остановиться возле лесного массива вблизи д. Хасаново, где они остановились на автомашине марки №» за государственным регистрационным знаком № регион и направились в лесной массив вблизи 

<

адрес>. указал, направление в сторону лесного массива координатами №, где он поднял из тайника наркотическое вещество «гашиш», которое он заказал через «телеграмм», что зашел в лесной массив, координатами 52.645146, 58.574754, где нашел под деревом закладку, после поднял сверток серой изолентой и положил его в наружный карман куртки, после вернулся обратно в машину, сел в машину марки «№» за государственным регистрационным знаком № регион, сел назад на пассажирское сиденье. Находясь там же, он употребил наркотическое средство путем забивания в сигареты. После этого они обратно вернулись в 

<

адрес>, где указал место, где возле АЗС «Башнефтепром» расположенное по адресу: 

<

адрес> где их остановили сотрудники полиции и предложили пройти в отдел полиции по адресу 

<

адрес>

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, помимо его признательных показаний, установлена собранными по делу доказательствами. 

Показаниями свидетелей Свидетель №2, ФИО11 оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым 28 марта года около 22 часов они участвовали в качестве понятых во время досмотра ФИО1 у которого в левом внешнем кармане куртки пакетик (сверток) в котором находилось неизвестное вещество коричневого цвета, пачка сигарет «Винстон» внутри который находились 3 сигареты. В другом внешнем правом кармане обнаружил телефон марки «Самсунг» черного цвета. Далее во внутреннем кармане куртки, после выворачивания данного кармана были обнаружены следующие предметы: паспорт гражданина РФ без обложки, две банковские карты: «СБЕРБАНК» и «ВТБ». Изъятые предметы и вещества, были упакованы в чистые отдельные бумажные пакеты, которые опечатали оттиском печати «Для пакетов Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>» на котором расписался он, второй понятой и ФИО1 Все проводимые действия сотрудник полиции отражал в соответствующих актах и протоколах, где все участвующие лица и он расписались.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым работает на найму, иногда таксую по городу. У него имеется автомашина марки «№» за государственным регистрационным знаком № регион, но она оформлена на его сестру ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ему на «телеграмм» написал ФИО1, которого он ранее довозил пару раз, когда таксовал, в ходе переписки ФИО1 спросил, таксую ли он, он ответил, что да, в ходе переписки договорились вечером поехать в 

<

адрес>. Куда именно и с кем ФИО1 собрался в 

<

адрес>, он не знал. ФИО1 попросил подъехать к магазину «Магнит» возле воскресного базара 

<

адрес>. Приехав на назначенное место, он увидел, что ФИО1 с неизвестным парнем, позже узнал, что его зовут ФИО7, ранее он его не встречал. Перед тем как поехать в 

<

адрес>, мы сначала заправились АЗС, только после этого поехали в 

<

адрес>, с города они выехали около 19 часов. Доехав до д. 

<

адрес>, ФИО1 попросил повернуть в правую сторону, а именно в сторону д. 

<

адрес>, он проехал несколько метров, после ФИО1 попросил его остановиться. Он остановился с левой стороны на обочину. ФИО1 и ФИО7 вышли из машины, сказав, что они хотят покурить, они пошли в сторону леса, а он в это время остался в машине, ждал их. Они ему ничего не говорили, он подумал, что они ушли в туалет, так как местность была открытая, они вдвоем направились в сторону лесного массива, после он их не видел. ФИО1 и ФИО7 вернулись примерно через 5-10 минут. Сели в машину ФИО1 спросил у него разрешение на курение, на что он дал добро так как подумал, что они собираются покурить сигареты. ФИО7 сидел впереди, а ФИО1 находился на заднем сиденье. С его стороны дверь была открыта, и он смотрел на дорогу, также смотрел свой сотовый телефон, то есть с ФИО1 и ФИО7 он не курил, ни сигареты, ничто. Он не видел ничего подозрительного, ФИО1 покурил, после ФИО7 курил, ФИО1 попросил отвести в их обратно 

<

адрес>. Он развернулся и поехал обратно в 

<

адрес>. По пути домой, возле АЗС «Башнефтепром» которое расположено по адресу: 

<

адрес>, их остановили сотрудники ГИБДД ОМВД по 

<

адрес>. После чего они втроем были доставлены в отдел МВД по 

<

адрес>. Находясь в служебном кабинете ОМВД России по 

<

адрес> в присутствии двух понятых досмотрели его, но ничего запрещенного в карманах у него не было обнаружено. А ФИО1 и ФИО7 увели в другой кабинет т.е. их досматривали отдельно друг от друга. О том, что ФИО1 приобрел наркотическое вещество он узнал от сотрудников полиции. Он не знал, что они поехали за закладкой. У ФИО1 запрещенных веществ он не видел, он ему ничего не говорил.

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым у него есть знакомый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым у него отношения хорошие. ДД.ММ.ГГГГ ему написал ФИО1, который предложил погулять, он согласился, около 18 часов 30 минут они встретились по 

<

адрес> возле 

<

адрес>, а именно возле скамейки, в ходе разговора ФИО1 сказал, что приобрел через интернет «гашиш», и предложил вместе поехать в 

<

адрес> за свертком, он согласился. ФИО1 написал своему знакомому, чтобы он отвез нас в 

<

адрес>. После они пешком направились в сторону магазина «Магнит моя цена», которая расположена по адресу: 

<

адрес> №, через некоторое время приехал парень по имени ФИО6, ранее он его не знал, на автомашине марки «№» номера он не запомнил, он забрал их с данного адреса и они заехали на АЗС, которая расположена на выезде, где заправились и выехали в сторону 

<

адрес>. Когда они выехали время было около 19 часов, когда ехали, они не разговаривали, ФИО1 ничего не говорил, т.е. таксист ничего не знал. Доехав до 

<

адрес>, а именно возле указателя д. Ишмухаметово, ФИО1 попросил повернуть направо, в сторону д. Янзигитово, проехав примерно 500 метров по проселочной дороге, ФИО1 попросил ФИО6 остановиться. Они вышли из машины под предлогом, что хотим покурить, вышли и направились в сторону лесного массива, где ФИО1 параллельно смотрел на свой сотовый телефон, он прошел в сторону лесного массива, он соответственно его ждал вблизи лесного массива, он не заходил вглубь лесного массива, после вышел ФИО1 и они сели в машину. Он сел вперед, ФИО1 сел назад, таксист из машины не выходил, он сидел с нами. ФИО1 спросил разрешения, для того чтобы покурить, он дал согласие, после этого ФИО1 начал курить, после он у него попросил сигарету, он взял сигарету и сделал пару затяжек. Он знал, что внутри сигареты находится «гашиш» он знал, что это наркотическое вещество, курил ФИО1 и я, ФИО6 не курил и не разговаривал с нами, он смотрел вперед, то в телефон. После они обратно поехали в 

<

адрес>. Пути следования в 

<

адрес>, при въезде в город, а именно возле АЗС «Башнефтепром» расположенный по адресу: 

<

адрес> нашу автомашину остановили сотрудники полиции, представились и задержали нас. После чего нас доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. ФИО1 завели в другой служебный кабинет, ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 в левом внешнем кармане куртки сотрудник полиции обнаружили «гашиш» в полимерном пакетике. После пришла моя мама ФИО3, где в присутствии ее меня опросили, о том, что он несовершеннолетний ФИО1 не знал, он сразу признался сотрудникам полиции, что у меня при себе запрещенное в гражданском обороте предметы и вещества и денежные средства, добытые преступным путем не имеются. От прохождения медицинского освидетельствования он отказался так как он знал, что покажет.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он совместно оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> сержантом полиции Свидетель №5 в ходе проверки оперативной информации в рамках ОПМ «Сообщи, где торгуют смертью» было проведено оперативно розыскное мероприятие «Наблюдение». Ранее имелась оперативная информация, о том, что вблизи д. 

<

адрес> участились факты закладок. В ходе выезда, была получена оперативная информация, что в лесном массиве д. 

<

адрес>, из лесного массива вышли двое неизвестных парней, которые вели себя подозрительно, один из них оглядывался по сторонам, которые последующим сели в автомашину марки «№-№ за государственным регистрационным знаком М № 702 регион и выехали в сторону 

<

адрес>. До их приезда автомашина уже успела уехать. В связи с этим, был осуществлен звонок сотрудникам ОГИБДД, для задержания данной автомашины, а именно машины марки «№ №» за государственным регистрационным знаком № регион. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов на автозаправке «Башнефтепром» расположенный по адресу: 

<

адрес>, сотрудники ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> остановили данную автомашину. Подойдя к ним представились, попросили их представиться. Водитель представился ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, впереди на пассажирской сиденье сидел Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сзади сидел ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 ввел себя подозрительно, в связи с этим, они решили досмотреть их на предмет обнаружения запрещенных предметов и веществ, в связи с этим, нами было принято решение, доставить ФИО1, Свидетель №4, Свидетель №1для проведения личного досмотра, данные лица были препровождены в здание ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: РБ, 

<

адрес>. Задержанных досматривали отдельно от друг друга, в разных кабинетах. Личный досмотр ФИО1 был проведен в служебном кабинете № проведен был оперуполномоченным ОУР сержантом полиции Свидетель №5, который документально оформлял, и старшим оперуполномоченным ОУР лейтенантом полиции ФИО12, который проводил личный досмотр ФИО1, в присутствии понятых, в ходе досмотра ФИО1 в левом внешнем кармане куртки белого цвета обнаружен полиэтиленовый сверток с неизвестным веществом коричневого цвета шарообразной формы, на вопрос «что это?» ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что это наркотическое вещество «гашиш» который он заказал через «телеграмм» и забрал из тайника, расположенный в лесном массиве д. Янзигитово, вблизи 

<

адрес>, заказал для личного потребления, данный сверток был изъят и упакован в белый бумажный конверт, на поверхности которого была произведена пояснительная надпись. После чего понятые и ФИО1 расписались в протоколе изъятия вещей и документов, и на пояснительной бирке. Были взяты образцы для сравнительного исследования, а именно, ножницами был отрезан кусок внутренней ткани с левого внешнего кармана куртки ФИО1, где был обнаружен полиэтиленовый сверток с веществом коричневого цвета шарообразной формы (для исследования). В левом внутреннем кармане куртки белого цвета обнаружено: паспорт гражданина РФ, банковская карта синего цвета с надписью «ВТБ МИР» № ФИО1. В правом внешнем кармане куртки белого цвета обнаружен телефон марки «ФИО23 12» черного цвета №; IMIE2- №, который был изъят и упакован в бумажный пакет и скреплен пояснительной записью «Для пакетов». В ходе личного досмотра задержанных Свидетель №4, и Свидетель №1, предметы и вещества, а также запрещенные к гражданскому обороту (наркотические средства и психотропные вещества при себе не обнаружены. Далее один бумажный конверт, в котором находилось изъятый полиэтиленовый сверток с неизвестным веществом коричневого цвета шарообразной формы был направлен на физико-химическое исследование, исследование № от ДД.ММ.ГГГГ показало, что данное вещество является наркотическим веществом гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2, 95 грамм. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6 оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, схожими по своему содержанию с показаниями свидетеля Свидетель №5

Показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он заступил в вечернюю смену совместно с инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Баймакскому ФИО13 В ходе несения службы около 20 часов 30 минут от заместителя начальника ОУР капитана полиции ФИО14 поступило телефонное сообщение, о том, что по автодороге Сибай- Баймак, заезжает автомашина марки «№ за государственным регистрационным знаком № РМ 702 регион, что имеются сведенья, о том, что в машине находятся трое неизвестных парней, у которых собой имеются запрещенные вещества. В связи с этом незамедлительно был осуществлен выезд в сторону въезда в 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов, возле АЗС «Башнефтепром» расположенный по адресу: 

<

адрес>, Юлалинская, 80 была остановлена автомашина марки №» за государственным регистрационным знаком № регион. Далее приехали сотрудники уголовного розыска на место остановки, в машине оказались 3 неизвестных парней, один из них ввел себя подозрительно. После они были доставлены в ОМВД России по 

<

адрес>. Ему стало известно, что у одного из задержанных собой хранились наркотические вещества «гашиш». 

Вину ФИО1 в совершении предъявленного преступления подтверждают следующие письменные доказательства.

Рапорт оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №5 о том, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле АЗС «Башнефтепром» расположенный по адресу: 

<

адрес> по подозрению в приобретении и хранении наркотических средств был задержан гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе проведения личного досмотра у гр. ФИО1 был обнаружен полимерный пакетик внутри которого находился каменистое вещество темно-зеленого цвета, завернутое в полиэтиленовый пакетик, которое согласно справки об исследование № от ДД.ММ.ГГГГ данное вещество относится к классу наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Акт досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете Отдела МВД России по 

<

адрес> у гр. ФИО1 левом внешнем кармане куртки белого цвета обнаружен и изъят полимерный сверток с неизвестным веществом шарообразной формы коричневого цвета. 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности возле АЗС «Башнефтепром» расположенный по адресу: 

<

адрес>. С места осмотра изъят автомобиль марки «№» за государственным регистрационным № и свидетельство о регистрации транспортного средства. 

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что представленное на исследование вещество в виде прессованного куска, неопределенной формы массой 2, 95 г., на момент проведения исследования, в полимерном пакетике является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в действующий «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ). В ходе исследования израсходовано 0, 07 г вещества, возвращается 2, 88 г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью ЭКЦ МВД по 

<

адрес>. 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование вещество в виде прессованного куска, неопределенной формы является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в действующий «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ). В ходе исследования израсходовано 0, 07 г вещества, возвращается 2, 81 г вещества в упаковке (один бумажный пакет), опечатанной печатью ЭКЦ МВД по 

<

адрес>.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на исследование на поверхности обоих ватных тампонов обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол. 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхностях представленного отрезка ткани обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол. 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что объектом осмотра являются: - бумажный конверт, который на момент осмотра опечатан, на поверхности конверта имеются оттиски печати «Для заключении и справок № ЭКЦ МВД по РФ», с пояснительной надписью выполненный красителем синего цвета «Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № Отдел МВД России по 

<

адрес>, имеется подпись эксперта Эксперт: ФИО15». Доступа к содержимому нет, нарушений целостности упаковки не имеется. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество в виде спрессованного куска неопределенной формы является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2, 88 г. В ходе исследования израсходовано 0, 07 г вещества, возвращено 2, 81 вещества - бумажный конверт, который на момент осмотра опечатан, на поверхности конверта имеются оттиски печати «Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело № Отдел МВД России по 

<

адрес>, имеется подпись эксперта, Эксперт: ФИО15» с пояснительной надписью выполненный красителем синего цвета Доступа к содержимому нет, нарушений целостности упаковки не имеются. Внутри бумажного конверта находится ватный тампон со смывами с пальцев правой и левой руки гр. ФИО1 произведенное в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в служебной кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Согласно заключению эксперта 7092 от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности обоих представленных ватных тампонов обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол. - бумажный конверт, который на момент осмотра опечатан, на поверхности конверта имеются оттиски печати «Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело № Отдел МВД России по 

<

адрес>, имеется подпись эксперта, Эксперт: ФИО15» с пояснительной надписью выполненный красителем синего цвета Доступа к содержимому нет, нарушений целостности упаковки не имеются. Внутри бумажного конверта находится срез левого наружного кармана куртки гр. ФИО1 изъятое в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в служебной кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Согласно заключению эксперта 7091 от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности отрезка ткани обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол. 

Постановление о признании предметов вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: - бумажный конверт с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) вещество - темно-зеленого цвета в виде спрессованного куска неопределенной формы массой 2, 81 грамм; срез левого наружного кармана куртки - ватный тампон со смывами с пальцев правой и левой руки гр. ФИО1и приобщены к уголовному делу № и хранятся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>.

Заключение судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором он подозревается, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (о чем свидетельствуют сохранность ориентировки в окружающей обстановке, лицах, отсутствие в его поведении признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопросы 1,2,3). В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В примени принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости не обнаруживает, в лечении и медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (ответ на вопросы 4,5,6). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что объектом осмотра является сотовый телефон марки «ФИО2312» изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОУР 

<

адрес>. 

Постановление о признании предметов вещественными доказательствами ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотовый телефон марки «ФИО2312» изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОУР 

<

адрес> признана вещественным доказательством и хранится в комнате вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена автомашина марки «№ за государственным регистрационным знаком № регион на территории ОМВД России по 

<

адрес>. Который изъят в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что объектом осмотра является свидетельство о регистрации № №, которое изъято в ходе осмотра места происшествия от 28.03.2025

Анализируя собранные по делу доказательства, в том числе признательные показания самого ФИО1, показания свидетелей, не вызывающих сомнений в своей достоверности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Как личность подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, исходя из требований ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ.

Поскольку ФИО1 в своих показаниях не отрицал использование телефона марки «ФИО2312», при приобретении наркотических средств, данное вещественное доказательство, в силу требований п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, как оборудование использованное для совершения преступления, подлежит конфискации в доход государства. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: бумажный конверт с наркотическим средством, хранящийся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить, сотовый телефон марки «ФИО2312», - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан, через Баймакский районный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его оглашения. 

Судья: А.

<

адрес>